HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

TỈNH BẮC KẠN

Số:        /BC-HĐND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ  NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Bắc Kạn, ngày  20 tháng 9 năm 2024

BÁO CÁO THẨM TRA

Dự thảo Nghị quyết phân bổ, điều chỉnh dự toán chi thường xuyên

năm 2024, dự toán chi thường xuyên chưa giải ngân hết trong năm 2023

đã được chuyển nguồn sang năm 2024 của các chương trình

    mục tiêu quốc gia (lần 3)

Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh

Thực hiện phân công của Thường trực HĐND tỉnh, Ban Kinh tế - Ngân

sách HĐND tỉnh chủ trì, phối hợp với Ban Văn hoá - Xã hội, Ban Dân tộc HĐND

tỉnh thẩm tra dự thảo Nghị quyết phân bổ, điều chỉnh dự toán chi thường xuyên

năm 2024, dự toán chi thường xuyên chưa giải ngân hết trong năm 2023 đã được

chuyển nguồn sang năm 2024 của các chương trình mục tiêu quốc gia (lần 3)

tại Tờ trình số 166/TTr-UBND ngày 16/9/2024 của UBND tỉnh. Kết quả thẩm

tra như sau:

I. Sự phù hợp của dự thảo nghị quyết với các quy định pháp luật

Điểm a, khoản 2, Điều 4 Nghị quyết số 111/2024/QH15 ngày 18/01/2024

của Quốc hội về một số cơ chế, chính sách đặc thù thực hiện các chương trình

mục tiêu quốc gia quy định:

“a) Hội đồng nhân dân cấp tỉnh quyết định điều chỉnh dự toán ngân sách

nhà nước năm 2024 (chi thường xuyên) và dự toán ngân sách nhà nước chưa

giải ngân hết trong năm 2023 (bao gồm chi đầu tư, chi thường xuyên) của các

chương trình mục tiêu quốc gia đã được chuyển sang năm 2024 theo quy định

của Nghị quyết số 104/2023/QH15 ngày 10/11/2023 và Nghị quyết số

108/2023/QH15 ngày 29/11/2023 của Quốc hội”.

Tại Nghị quyết số 26/NQ-HĐND ngày 31/5/2024 và Nghị quyết số

39/NQ-HĐND ngày 18/7/2024 của HĐND tỉnh đã điều chỉnh dự toán chi

thường xuyên năm 2024, dự toán chi thường xuyên chưa giải ngân hết trong

năm 2023 đã được chuyển nguồn sang năm 2024 của các chương trình MTQG

lần 1 và lần 2.

Sau 02 lần điều chỉnh dự toán chi thường xuyên các chương trình MTQG,

nguồn vốn còn dư tương đối lớn (khoảng 104,6 tỷ đồng). Căn cứ các quy định

nêu trên, UBND tỉnh đã chỉ đạo UBND các huyện, thành phố tiếp tục rà soát, đề

xuất điều chỉnh kinh phí sự nghiệp giữa các dự án, tiểu dự án, nội dung thành

phần thuộc các chương trình MTQG năm 2024 và năm 2023 chuyển nguồn sang

năm 2024. Qua rà soát, các đơn vị, địa phương có nhu cầu phân bổ, điều chỉnh

từ nguồn kinh phí còn dư (do không còn đối tượng hỗ trợ hoặc không đủ điều

kiện để giải ngân kinh phí theo quy định hoặc có tỷ lệ giải ngân thấp) sang các

dự án thành phần khác có khả năng thực hiện, đang thiếu vốn trong cùng một

2

chương trình MTQG và phân bổ, điều chỉnh từ nguồn còn dư tại ngân sách cấp

tỉnh và các huyện không thực hiện cơ chế đặc thù sang huyện thực hiện cơ chế

đặc thù về chương trình MTQG.

Do đó, UBND tỉnh trình HĐND tỉnh ban hành Nghị quyết phân bổ, điều

chỉnh dự toán chi thường xuyên năm 2024, dự toán chi thường xuyên chưa giải

ngân hết trong năm 2023 đã được chuyển nguồn sang năm 2024 của các chương

trình mục tiêu quốc gia (lần 3) là đúng thẩm quyền và phù hợp với quy định

của pháp luật.

II. Về nội dung

1. UBND tỉnh trình HĐND tỉnh phân bổ, điều chỉnh dự toán chi

thường xuyên năm 2024, dự toán chi thường xuyên chưa giải ngân hết

trong năm 2023 đã được chuyển nguồn sang năm 2024 của các chương

trình mục tiêu quốc gia (lần 3) như sau:

Tổng nguồn vốn dự kiến dư 104.697.494.522 đồng (gồm: Chương trình

MTQG PTKTXH vùng ĐBDTTS&MN dư 83.704.905.157 đồng; Chương trình

MTQG giảm nghèo bền vững dư 20.992.589.365 đồng):

a) Điều chỉnh dự toán chi thường xuyên của các địa phương không thực

hiện cơ chế đặc thù về CTMTQG: 24.259.200.293 đồng, cụ thể như sau:

- Chương trình MTQG PTKTXH vùng ĐBDTTS&MN: 23.099.200.293 đồng.

- Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững: 1.160.000.000 đồng.

Số kinh phí dư còn lại không đề xuất điều chỉnh là 80.438.294.229 đồng

(gồm: Chương trình MTQG PTKT-XH vùng ĐBDTTS&MN  60.605.704.864

đồng; Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững 19.832.589.365 đồng).

b) Phân bổ, điều chỉnh dự toán chi thường xuyên các CTMTQG dư tại

ngân sách cấp tỉnh và của 06 địa phương không thực hiện cơ chế đặc thù sang

02 địa phương thực hiện cơ chế đặc thù: 64.992.600.000 đồng/80.438.294.229

đồng. Trong đó:

- Chương trình MTQG PTKTXH vùng ĐBDTTS&MN: 51.972.600.000

đồng, gồm: (1) Phân bổ từ ngân sách cấp tỉnh 17.093.510.000 đồng; (2) Điều chỉnh

từ các địa phương không thực hiện cơ chế đặc thù 34.879.090.000 đồng.

- Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững: 13.020.000.000 đồng.

Nguồn vốn còn dư sau phân bổ, điều chỉnh sang 02 địa phương thực hiện

cơ chế đặc thù là 15.445.694.229 đồng (gồm: Chương trình MTQG PTKT-XH

vùng ĐBDTTS&MN  8.633.104.864 đồng; Chương trình MTQG giảm nghèo bền

vững 6.812.589.365 đồng).

2. Ý kiến thẩm tra của các Ban HĐND tỉnh

Qua thẩm tra, các Ban HĐND tỉnh cơ bản nhất trí phương án phân bổ,

điều chỉnh dự toán chi thường xuyên năm 2024, dự toán chi thường xuyên chưa

giải ngân hết trong năm 2023 đã được chuyển nguồn sang năm 2024 của các

chương trình mục tiêu quốc gia tại (lần 3) như đề nghị tại Tờ trình số 166/TTr-

UBND ngày 16/9/2024 của UBND tỉnh. UBND tỉnh chịu trách nhiệm về tính

3

chính xác của số liệu kinh phí điều chỉnh và đảm bảo các nguyên tắc điều chỉnh

dự toán ngân sách nhà nước theo quy định tại khoản 2 Điều 4 Nghị quyết số

111/2024/QH15, đồng thời chỉ đạo các cơ quan theo dõi báo cáo số liệu phải

thống nhất, chính xác, tránh tình trạng sai số liệu như đã nêu tại trang số 03 phần

thuyết minh Tờ trình số 166 của UBND tỉnh.

Đối với việc duy tu, bảo dưỡng các công trình thuộc Tiểu dự án 1 Dự án 4

Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số

và miền núi, qua khảo sát cho thấy, còn có địa phương (huyện Chợ Mới) có nhu

cầu điều chỉnh kinh phí để thực hiện duy tu, bảo dưỡng các công trình hạ tầng

cơ sở (trường học) trên địa bàn các xã đặc biệt khó khăn. Do đó, đề nghị UBND

tỉnh xem xét, rà soát việc điều chỉnh nguồn kinh phí đảm bảo đúng quy định, chỉ

thực hiện điều chỉnh kinh phí khi không còn nhu cầu, không có đối tượng hỗ trợ,

không đủ điều kiện giải ngân,...và phải đạt được mục tiêu của chương trình; chỉ

đạo hướng dẫn thực hiện việc duy tu, bảo dưỡng các công trình đảm bảo đúng

quy định của pháp luật.

Qua rà soát, tại Biểu số 02 về Chi tiết danh mục các dự án dự kiến duy tu,

bảo dưỡng thuộc Tiểu dự án 1 Dự án 4 sử dụng nguồn kinh phí điều chỉnh thuộc

chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số

và miền núi (lần 3), một số công trình ở xã Sỹ Bình, huyện Bạch Thông dự kiến

bố trí kinh phí để nâng cấp là chưa phù hợp với Quyết định 1719/QĐ-TTg ngày

14/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt chương trình MTQG phát triển

kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 -

2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 20251 và Thông tư số 55/2023/TT-BTC

ngày 15/8/2023 của Bộ Tài chính quy định quản lý, sử dụng và quyết toán kinh

phí sự nghiệp từ nguồn ngân sách nhà nước thực hiện các chương trình mục tiêu

quốc gia giai đoạn 2021 - 2025. Do vậy, đề nghị UBND tỉnh rà soát lại để đảm

bảo đúng quy định.

Trên đây là báo cáo thẩm tra của các Ban HĐND tỉnh. Kính trình HĐND

tỉnh xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Đại biểu dự kỳ họp;

- UBND tỉnh;

- Sở Tài chính;

- LĐVP;

- Phòng Công tác HĐND;

- Lưu: VT, Yến.

TM. BAN KINH TẾ - NGÂN SÁCH

TRƯỞNG BAN

Trịnh Tiến Dũng

1 Mục 4 Phần III Quyết định 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt chương trình mục tiêu

quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: từ năm

2021 đến năm 2025 quy định: “Duy tu, bảo dưỡng công trình cơ sở hạ tầng trên địa bàn đặc biệt khó khăn và công trình cơ

sở hạ tầng các xã, thôn đã đầu tư từ giai đoạn trước.”

		2024-09-20T17:20:49+0700

		2024-09-20T21:53:34+0700

		2024-09-20T21:53:34+0700